1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完
整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內
容而引致的任何損失承擔任何責任。

GALAXY ENTERTAINMENT GROUP LIMITED

銀 河 娛 樂 集 團 有 限 公 司
（ 於香港註冊成立之有限公司）

（股份代號：27）

截至二零一六年三月三十一日止第一季
的若干特定未經審核之主要業務表現指標之公佈

本公佈乃根據證券及期貨條例第XIVA部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09
條而作出。

銀河娛樂集團有限公司（「銀娛」）之董事會（「董事會」）欣然宣佈銀娛及其附屬公司

（統稱為「集團」）截至二零一六年三月三十一日止第一季的若干特定未經審核之主要業

務表現指標如下：

二零一六年第一季度摘要
銀娛 : 繼續推動中場業務及控制成本
• 收益為 134 億港元，按季上升 1%，按年下跌 2%
• 經調整 EBITDA 為 24 億港元 ，按季下跌 2%及按年上升 6%
• 七間酒店的平均入住率接近爆滿水平
• 過去十二個月經調整 EBITDA 為 89 億港元

「澳門銀河™」: 在中場推動下錄得穩健的表現
• 收益為 98 億港元，按季及按年分別上升 2%及 6%
• 經調整 EBITDA 為 20 億港元，按季持平，按年上升 12%
• 酒店入住率為 99%
澳門星際酒店 : 業務繼續成功轉型至中場
• 收益為 29 億港元，按季及按年分別下跌 2%及 26%
• 經調整 EBITDA 為 5.12 億港元，按季及按年分別下跌 8%及 15%
• 酒店入住率為 97%

「澳門百老匯™」: 主打家庭旅客、澳門中小企概念，錄得輕微盈利
• 收益為 1.81 億港元，按季上升 5%
• 經調整 EBITDA 為 300 萬港元 (二零一五年第四季度虧損 400萬港元)
• 酒店入住率為 99%
最新發展概況 : 繼續推進土地儲備 (在澳門最大)之規劃
• 路氹第三及四期 ─ 地盤勘察工程預計於二零一六年展開
• 橫琴 ─ 繼續推進於一幅 2.7 平方公里之土地發展世界級渡假勝地之計劃
• 國際 ─  持續於海外市場發掘商機
資產負債表 : 資本充足、流動資金充裕及接近沒有負債
• 手持現金 88 億港元，淨現金為 80 億港元
• 另一次特別股息每股 0.15 港元 (總額 6.4 億港元) 將於二零一六年四月二十九日派發，令自二

零一四年七月起派發之股息總額增加至 73 億港元
• 維持於接近沒有負債

 2

我們在二零一六年有一個穩健的開始，集團因應澳門市場的改變而調整業務，令第一季度

錄得經調整 EBITDA 達 24 億港元。我們亦繼續看見有跡象反映市場在短期內轉趨穩定，讓

我們對澳門的長遠前景保持信心。

在繼續推動中場業務時，我們維持專注於日常營運及審慎管理成本結構。自集團在二零一

五年初推行 8 億港元的成本控制方案開始，截至二零一六年三月三十一日已成功節省約 6.5
億港元，餘下金額亦將可於今年內減省。在節省成本的同時，我們將繼續秉持享負盛名的

「傲視世界  情繫亞洲」的顧客服務水平，亦不會裁減本地員工。

一如既往，我們不斷推動每一項業務的發展，以最高、最佳效益為原則調配資源。

「澳門銀河™」第三期令人期待的計劃正持續推展，項目將會引入一系列獨特且與眾不同的

產品，支持澳門政府把澳門打造成『世界旅遊休閒中心』的目標。這些產品包括會議展覽

設施、一系列酒店住宿選擇、獨樹一幟的零售及休閒地帶、以及主打家庭旅客、真正不同

的娛樂配套。我們期待著在不久的將來披露有關計劃。

早前我們宣佈之另一次特別股息每股 0.15 港元將於二零一六年四月二十九日派發，這將令

由二零一四年七月起派發的股息總額增加至約 73 億港元。集團的資產負債表維持強健，流

動資金充裕，擁有淨現金 80 億港元，並維持接近沒有負債。

我們仍然深信，澳門的前景一片光明。澳門長遠的基本增長動力維持不變，包括中國內地

消費增加及快速增長的中產階層對外遊的需求越益旺盛，配合不斷完善的基建設施，都令

我們對澳門未來旅客顯著增長抱有信心。

最後，我們希望藉此機會感謝全體員工的投入和努力，為顧客帶來難忘體驗，展現我們享

負盛名的「傲視世界  情繫亞洲」服務理念。

市場概覽

澳門在過去八個季度充滿挑戰，對博彩收益構成負面影響。經過了這段較長的時期，我們

為市場的成績感到鼓舞，二零一六年第一季度的博彩收益按季增長 2%至 550 億港元。雖然

訪澳旅客數量在過去十二個月輕微下跌，但大致仍然維持強健，每年約 3,000 萬人次。我

們期望近日的政策調整可以成為推動未來增長的催化劑。

 3

集團財務業績

集團於二零一六年第一季度錄得收益 134 億港元，經調整 EBITDA 為 24 億港元。「澳門

銀河™」的經調整 EBITDA 為 20 億港元，按季持平，按年上升 12%。澳門星際酒店的經

調整 EBITDA 為 5.12 億港元，按季及按年分別下跌 8%及 15%。「澳門百老匯™」錄得經

調整 EBITDA 為 300 萬港元。銀娛旗下的建築材料業務及城市娛樂會為集團帶來穩健的

盈利貢獻，分別為 9,200 萬港元及 2,600 萬港元。

在二零一六年第一季度，由於銀娛的博彩業務淨贏率偏高，令經調整 EBITDA 增加約 1 億

港元。

資產負債表及特別股息

集團仍然擁有業內其中一張最穩健的資產負債表及穩健的流動資金，接近沒有負債。截至

二零一六年三月三十一日，集團手持現金為 88 億港元，淨現金為 80 億港元，負債為 8 億

港元。早前宣佈之另一次特別股息每股 0.15 港元 (總額 6.4 億港元) 將於二零一六年四月二

十九日派發，令從二零一四年七月起累計派發的股息達 73 億港元。

於二零一六年第一季度，集團按管理層基準計算 1 的博彩收益總額為 127 億港元，按季增

長 2%，按年下跌 5%。其中，中場收益總額 50 億港元，按季及按年分別增長 2%及 17%。

貴賓廳收益總額按季增長 3%至 72 億港元，按年下跌 17%，我們繼續以最高、最佳效益為

原則調配資源，並將業務轉型至中場及非博彩。

1 法定收益及按管理層基準計算的收益主要差別為城市娛樂會收益的計算，按法定基準包括其(應佔)貢獻，按管理層基準則包括其博彩

收益。

二零一五年
第一季度

二零一五年
第四季度

二零一六年
第一季度

 $1,816   $2,034   $2,037

 $605
 $557   $512

 $(4)

 $3
 $31

 $25   $26   $48
 $80   $92

 $(198)  $(216)  $(237)

二零一六年第一季度經調整 EBITDA (百萬港元)

澳門銀河™ 澳門星際酒店 澳門百老匯™

城市娛樂會 建築材料業務 淨集團支出

$2,302 $2,476 $2,433

 4

「澳門銀河™」

於二零一六年第一季度，「澳門銀河™」錄得經調整 EBITDA 為 20 億港元，按季持平，按

年上升 12%。收益為 98 億港元，按季及按年分別上升 2%及 6%。「澳門銀河™」的主要收

益來源來自中場及非博彩設施。

於二零一六年第一季度，由於「澳門銀河™」的博彩業務淨贏率偏高，令經調整 EBITDA
增加約 1.35 億港元。

於二零一六年第一季度，按香港財務報告準則計算，經調整 EBITDA 利潤率為 21% (二零

一五年第一季度：20%)，按美國公認會計原則計算為 27% (二零一五年第一季度：27%)。

貴賓廳博彩表現

第一季度的貴賓廳轉碼數總額為 1,305 億港元，這帶來博彩收益 55 億港元，按季上升

5%，按年則下跌 3%。

貴賓廰博彩
百萬港元 二零一五年

第一季
二零一五年

第四季
二零一六年

第一季
按季變化% 按年變化%

轉碼數 156,645 136,630 130,536 (4%) (17%)

博彩收益 5,623 5,177 5,458 5% (3%)

淨贏率 3.6% 3.8% 4.2% 不適用  不適用

中場博彩表現

第一季度的收益按年增長 14%至 33 億港元，按季增長 2%。

中場博彩
百萬港元 二零一五年

第一季
二零一五年

第四季
二零一六年

第一季
按季變化% 按年變化%

投注額 6,018 7,410 7,734 4% 29%
博彩收益 2,879 3,217 3,284 2% 14%
淨贏率 47.8% 43.4% 42.5% 不適用  不適用

角子機博彩表現

第一季度的角子機博彩收益按年上升 21%，按季則下跌 19%至 3.81 億港元。

角子機博彩
百萬港元 二零一五年

第一季
二零一五年

第四季
二零一六年

第一季
按季變化% 按年變化%

投注額 7,608 12,323 11,542 (6%) 52%
博彩收益 316 468 381 (19%) 21%
淨贏率 4.2% 3.8% 3.3% 不適用  不適用

 5

非博彩業務表現

於二零一六年第一季度，非博彩業務收益為 6.66 億港元，按年上升 71%。「澳門銀河™」

旗下五間酒店於二零一六年第一季度的平均入住率為 99%。「時尚匯」於二零一六年第一季

度的租金收益淨額為 1.96 億港元。

非博彩業務收益
百萬港元 二零一五年

第一季
二零一五年

第四季
二零一六年

第一季
按季變化% 按年變化%

租金收益淨額 56 269 196 (27%) 250%
酒店╱餐飲╱其他收益 333 473 470 (1%) 41%
總額 389 742 666 (10%) 71%

澳門星際酒店

澳門星際酒店於本季度錄得收益 29 億港元，按季及按年分別下跌 2%及 26%。經調整

EBITDA 為 5.12 億港元，按季及按年分別下跌 8%及 15%，主要由於項目持續轉型至中場

令貴賓廳轉碼數減少所致。

第一季度的經調整 EBITDA 利潤率按香港財務報告準則計算為 18% (二零一五年第一季

度：15%)，按美國公認會計原則計算則為 24% (二零一五年第一季度：23%)。

於二零一六年第一季度，由於澳門星際酒店的博彩業務淨贏率偏低，令經調整 EBITDA 減

少約 3,500 萬港元。

貴賓廳博彩表現

於二零一六年第一季度，澳門星際酒店的貴賓廳轉碼數為 592 億港元，帶來收益 17 億港

元，按季下跌 2%，按年下跌 43%。

貴賓廰博彩
百萬港元 二零一五年

第一季
二零一五年

第四季
二零一六年

第一季
按季變化% 按年變化%

轉碼數 88,491 52,981 59,200 12% (33%)

博彩收益 2,905 1,692 1,659 (2%) (43%)

淨贏率 3.3% 3.2% 2.8% 不適用  不適用

 6

中場博彩表現

第一季度的中場博彩收益按年上升 25%至 12 億港元，按季輕微下跌 1%。

中場博彩
百萬港元 二零一五年

第一季
二零一五年

第四季
二零一六年

第一季
按季變化% 按年變化%

投注額 2,330 2,887 3,019 5% 30%
博彩收益 939 1,187 1,178 (1%) 25%
淨贏率 40.3% 41.1% 39.0% 不適用  不適用

角子機博彩表現

第一季度的角子機博彩收益為 2,400 萬港元，按年下跌 27%，按季持平。

角子機博彩
百萬港元 二零一五年

第一季
二零一五年

第四季
二零一六年

第一季
按季變化% 按年變化%

投注額 497 467 409 (12%) (18%)

博彩收益 33 24 24 0% (27%)

淨贏率 6.6% 5.1% 5.9% 不適用  不適用

非博彩業務表現

於二零一六年第一季度，非博彩業務收益為 5,600 萬港元。酒店入住率維持於 97%的高水

平。

非博彩業務收益
百萬港元 二零一五年

第一季
二零一五年

第四季
二零一六年

第一季
按季變化% 按年變化%

租金收益淨額 8 9 9 0% 13%
酒店╱餐飲╱其他收益 80 52 47 (10%) (41%)
總額 88 61 56 (8%) (36%)

「澳門百老匯™」

「澳門百老匯™」是一個適合一家大小及主打中小企概念的項目，迎合各階層旅客的需要。

「澳門百老匯™」不設貴賓廳業務。項目於二零一六年第一季度錄得收益 1.81 億港元，經

調整 EBITDA 為 300 萬港元。

於二零一六年第一季度，由於「澳門百老匯™」的博彩業務淨贏率偏低，令經調整

EBITDA 減少約 100 萬港元。

 7

中場博彩表現

第一季度的博彩收益為 1.31 億港元，按季上升 6%。

中場博彩
百萬港元 二零一五年

第三季
二零一五年

第四季
二零一六年

第一季
按季變化% 按年變化%

投注額 495 548 600 9% 不適用
博彩收益 124 124 131 6% 不適用
淨贏率 25.1% 22.7% 21.9% 不適用  不適用

角子機博彩表現

第一季度的角子機博彩收益為 700 萬港元，按季下跌 13%。

角子機博彩
百萬港元 二零一五年

第三季
二零一五年

第四季
二零一六年

第一季
按季變化% 按年變化%

投注額 122 131 143 9% 不適用
博彩收益 8 8 7 (13%) 不適用
淨贏率 6.8% 5.6% 5.1% 不適用  不適用

非博彩業務表現

第一季度的非博彩業務收益為 4,300 萬港元，按季上升 8%。酒店入住率接近 100%。

非博彩業務收益
百萬港元 二零一五年

第三季
二零一五年

第四季
二零一六年

第一季
按季變化% 按年變化%

租金收益淨額 12 11 14 27% 不適用
酒店╱餐飲╱其他收益 45 29 29 0% 不適用
總額 57 40 43 8% 不適用

城市娛樂會及建築材料業務

城市娛樂會為集團貢獻 2,600 萬港元的經調整 EBITDA (二零一五年第一季度﹕3,100 萬港

元)。建築材料業務的經調整 EBITDA 為 9,200 萬港元 (二零一五年第一季度﹕4,800 萬港

元)。

最新發展概況﹕路氹及橫琴

路氹第三及四期

銀娛在澳門一眾博彩營運商之中擁有最大的相連土地儲備。路氹第三及四期的發展將使集

 8

團現有的版圖再擴大約 100 萬平方米，預期會以中場業務及家庭顧客為主，亦會加入會議

展覽、酒店及主打家庭娛樂的產品。項目的地盤勘察工程預計將於今年展開。

橫琴

銀娛對橫琴即將發展成另一個重要的商業及休閒樞紐感到振奮，我們正探討將當地一幅約
2.7 平方公里的土地發展成為世界級渡假勝地。這個以低層建築物組成的低密度渡假勝地將

與集團於澳門的現有項目優勢互補。

選定主要獎項

獎項 頒發單位
銀娛

負社會責任營運商 國際博彩業大獎

香港上市公司港股 100 強評選 – 綜合實力 100 強  騰訊網 x 財華社

中國酒店業十大年度人物 – 呂耀東先生 中國酒店星光獎

年度最傑出表現市場推廣大獎 IAIR Awards

「澳門銀河 TM」

亞洲最受歡迎親子旅遊綜合渡假城至尊大獎 中國飯店金馬獎

最優質綜合渡假城及酒店業品牌  《力報》– 澳門優質服務品牌選舉

福布斯旅遊指南 – 五星酒店 (澳門悅榕庄)  福布斯旅遊指南

A CEO’s Dining Guide
– 8 ½ Otto e Mezzo BOMBANA、 山里、貝隆 《南華早報》– 100 Top Tables 2016

KitchenAid Pastry Chef of the Year (Regional) – Gunther
Wolfsgruber  World Gourmet Summit

澳門星際酒店

亞洲最具魅力酒店至尊大獎 中國飯店金馬獎

中國十大最具魅力酒店 中國酒店星光獎

A CEO’s Dining Guide – 風味居、蘇浙匯   《南華早報》– 100 Top Tables 2016

二零一六年集團展望

儘管市況持續存在挑戰，集團表現繼續讓人滿意。這次業績反映集團旗下項目的實力，「澳

門銀河™」第二期及「澳門百老匯™」業務成功走上軌道，管理層專注於符合效益的項目

管理，務求使資源調配以最高、最佳效益為原則，亦推動落實 8 億港元的成本控制方案。

 9

銀娛對澳門及行業的中、長期前景維持樂觀。中國的經濟結構轉移至以消費為主導，而中

產階層大幅增長亦重新訂定內地消費及外遊需求的模式。澳門持續多元化發展，邁向成為

世界旅遊休閒中心，配合大型基建進一步完善區內的交通往來，都將有助澳門把握未來中

國旅客大幅增長所帶來的龐大機遇。短期而言，銀娛對市場持續出現似乎已轉趨穩定的訊

號感到鼓舞，當中包括澳門博彩收益連續四個季度徘徊於 530 至 550 億港元之間、集團旗

下七間酒店錄得高入住率、以及兩個旗艦項目的中場收益在二零一六年第一季度均錄得按

年雙位數增幅。然而，在難以預測及波動的營商及經濟環境下，銀娛將會繼續審慎經營業

務。

銀娛擁有強健的資產負債表、近期全面提升的獨特設施、以及清晰的發展藍圖，都讓集團

能夠蓄勢待發，在市況好轉時把握先機。

謹慎性陳述

董事會僅此提醒股東及潛在投資者，上述財務資料乃僅與集團部分營運相關，並且根據集

團內部記錄及管理賬目編製。上述財務資料並未由獨立核數師審閱或審核，且並非為對博

彩及娛樂分部的表現或對集團整體的表現作出預測。股東及潛在投資者應小心以免不恰當

地依賴該等資料。銀娛同時籲請股東及潛在投資者在買賣銀娛股份時務須小心謹慎。

承董事會命
銀河娛樂集團有限公司

公司秘書
冼李美華

香港，二零一六年四月二十七日

於本公佈日期，銀娛之執行董事為呂志和博士（主席）、呂耀東先生、徐應強先生及

鄧呂慧瑜女士；銀娛之非執行董事為張惠彬博士；以及銀娛之獨立非執行董事為顏志宏

先生、葉樹林博士及黃龍德教授。

網址：www.galaxyentertainment.com

http://www.galaxyentertainment.com/